ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4810/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
município que possa criar junto a Unidade de Acolhimento Provisório de Animais (UAPA)
uma  clínica  veterinária  para  atendimento  de  urgência  e  emergência  para  animais  de
estimação de cidadãos carentes.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre  que,  muitos  são  os  pedidos  da  população  carente  para  auxílio  de  custos  com
tratamento de animais domésticos em casos de urgência e emergência. Neste sentido, a
oferta de uma clínica para atender nestes casos evitaria o sofrimento dos animais.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE DEZEMBRO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​